
 
 
 

Pag 1 

28 maggio 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
8.3 Proposta di modifica art. 7, comma 2, Regolamento per le attribuzioni di 
attivitá didattiche 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 154/19 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 18, comma 

1, lett. b), ultimo periodo; 
• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. 

n.3689 del 29 ottobre 2012; 
• Visto il Regolamento per il conferimento di attività didattiche, emanato 

con D.R. n. 1732/2016 del 18.07.2016; 
• Vista la sentenza n. 78/2019 del 9.04.2019 con la quale la Corte 

Costituzionale ha dichiarato non fondata la questione di legittimità 
costituzionale dell’art. 18, comma 1, lettera b), ultimo periodo, della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nella parte in cui non prevede – tra le 
condizioni che impediscono la partecipazione ai procedimenti di 
chiamata dei Professori universitari – il rapporto di coniugio con un 
docente appartenente al Dipartimento o alla Struttura che effettua la 
chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

• Ritenuto opportuno procedere alla modifica dell’art. 7, comma 2, del 
Regolamento per il conferimento di attività didattiche, al fine di eliminare 
il riferimento al rapporto di coniugio; 

• Presenti e votanti 29: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, 
Biagioni, Biffoni, Borgia, Catucci, Cerutti, Cirillo, D’Angelo, De Toma, De 
Vito, Fucile, Lavagna, Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Tedeschi, 
Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, Caiazzo, Santangelo, Santarelli, 
Scandolo 

     
DELIBERA 

di approvare la proposta di modifica dell’art. 7, comma 2, del Regolamento 
per le attribuzioni di attività didattiche, contenuta nell’allegato parte 
integrante della relazione istruttoria. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 


